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J  é r h a r c.
(k) Hidegen és vértelen érzéssel, nyu

galmasán és könuyezés nélkül uézi a 
társadalom minden osztálya 500 munkás
kéz kényszerült tétlenségét, segélykiál
tásuk a pusztában elhangzó szóként repül 
el, mert a vezetőségek székeiben klikkek 
ülnek, bankok és vállalatok lovagja, a 
kiket nem a nép érdekében, nem a be
csületes munka javára látunk működni. 
Megtekintheti mindenki ezt a mai modern 
világot a mai léhaságában, ha elolvassa a 
szenvedély áldozatainak lajstromát. S a 
ki következtetni tud a múltak eseménye
iből, kénytelen belátni, hogy a vulkánból 
kiömlő izzó láva elpusztítja a hatalmaso
kat környezetével együtt, eltemeti a vá
rosokat, elégeti a mezőket s akkor már 
a pusztulást meggátolui nem, csak felette 
siránkozni lehet.

Még idejekorán kell komolyan gon
dolkozni a jelenlegi, teljesen jogosult bér
harc folyamán, melynek alapja a vállal
kozó öntése, anyagisága s ez alapon főru
gója a minden embernek joga: a két kéz 
munkája által verejtékkel megszolgált 
jogos bérigénye. Igazolni fogjuk, hogy a 
nap-nap után veszedelmesebb szint öltő 
bérharcnak egyedüli oka az anyagiság, 
a mely csak a megkaparíthatót látja; az 
anyagiság, a mely kincsekre vágyik és 
nyomorral fizet; az anyagiság, a mely 
csak az önzést ismeri s még a jogos kívá
nalmakat is mellőzi, mert csillogó aranyai 
a saját érdekében igy kívánják.

A Bernstein-Káldor Éried cég „A Szé
kesfehérvári törvénykezési palota épitési 
vállalata" elnevezés mellett törvényszé- 
kileg cógeztette magát, s mint ilyen, több 
pályázó közül nem kis közbenjárásra — 
bái' ajánlata nem volt a legolcsóbb — csak 
oly feltételek alatt kapta meg az építke
zést, hogy a munkát helybeli iparosokkal, 
illetve munkásokkal végezteti, persze a 
mindeukori kibúvó: „egyenlő árak és fel
tételek mellett" ez alkalommal sem ke
rülte ki Bernsteinék figyelmét s hogy a 
helybeli iparosok kinullázására meny
nyire felhasználta kibúvóját a cég, azt az 
iparosokkal követett bánásmódja szomo
rúan igazolta. Az egységárak a megélhe
tés minimumát sem biztosították s igy 
iparosaink, bár mindent elkövettek, hogy 
a munkát megkapják, kénytelenek szótla
nul tűrni a nem helybeli iparosoknak ezen 
esetben alig megengedhető konkurenciá
ját, csak azért, mert a nagytőkével s 
gyáriparral a verseuyt fel nem vehetik.

A vállalkozó cég eme, nem épen ne
mes lélekre valló eljárása annak idején

Ítéletet követelt a közvéleménytől, mely
nek tiltakozó szava nem volt képes a 
vállalkozó céget önző munkájában meg
gátolni, tovább haladt a tiszteletet nem 
érdemlő vagyonszerzés utján, mígnem az 
elnyomott szikra kipattant s a jelenlegi 
bérharc megszületett

A bérharc kitörése.
P. hó 5-én vagyis a múlt hét szom

batján a munkások egy része kikapta 
munkakönyvét, a mi természetesen a mun
kaviszony megszűntét jelenti s jelezték 
ekkor a kőműveseknek, hogy ezentúl 
akkordba fognak dolgozni az eddigi napi- 
dij helyett, az újabb feltételekről azonban 
szó sem volt. P. hó 7-én vagyis hétfőn 
reggel akömüvesek elfoglalták állásaikat, 
az újabb feltételekről azonban szó sem 
volt. Az elégedetlenség ekkor tetőpont
jára hágott. Már a reggeli órákban 4 — 500 
kőműves mint egy test és lélek kiáltja 
oda a vállalkozónak: Nem dolgozunk!

És ezen nem csodálkozhatik senki 
sem. A jelenlegi munkaidőben a kőműves 
napszámának minimuma 3 korona s a mi 
munkásaink heteken át 1 kor. 8U fillértől 
2 kor. 80 fillérig ter,edó napszámért dol
goztak. Kértek fizetésjavitást, Ígéretet 
kaptak s ha az Ígéret teljesítését kívánták, 
egyik cégtag a másikhoz, majd az a pal
lérhoz utasította őket, a ki aztán gorom 
basággal fizetett. És a mi munkásaink tűr 
tek, mert a nyomor, a szükség, az a ha
talmas ur: a kenyér parancsolt. Ámde 
megunták az elnyomatást, a sarcolást, jo
gos érdekeik megvédését kérték illedel- 
mesou, alázatosan Havranek polgármes
tertől, majd Kéé főkapitánytól. Ezek köz
beléptek, a céget békés utón iparkodtak 
a jogos bér megadására bírni. Ez, bár az 
alkuvások megindultak, a cég önző ma
kacsságán megtörött s tegnap este az ipar
testület békéltető bizottsága elölt sem ve
zetett eredményre.

Békéltető bizottság.
Azok a munkások ugyanis, — a kik 

szombaton a munkakönyvüket visszakap
ták, követelik a két heti felmondásra járó 
napidijat.

A munkások panaszát tegnap este 
6 órakor tárgyalta a békéltető bizottság 
dr. Saára Gyula iparhatósági biztos-he
lyettes elnöklete mellett. Tagok: Riegler 
János mester, Witzenleituef Ede segéd. 
A 41 panaszos közül 11 volt ez alkalom
mal beidézve s elsőnek Scwertecky Jó
zsef áll a bizottság elé. Előadja, hogy 2 k. 
60 f. napszám mellett dolgozott. Szom

baton kikapta a könyvét azzal, hogy jö
vőben akkordmunka lesz, meg kell ala
kítani a csoportokat. A fizetési módoza
tokra felvilágosítást nem kapott még 
hétfőn sem, a munkát abbahagyta, mert 
könyv nélkül dolgozni nem akart. A két 
heti időre járó munkadijra igényt tart.

Dr. Lóicy Károly ügyvéd helyettese, 
dr. Lukács Dezső a panaszolt cég képvi 
sóletében kijelenti, hogy csakis a békél
tető bizottság iránti tiszteletből jelent meg 

i e helyen, ez ügyben a békéltető bizottság 
illetékessége ellen kifogást emel, az ille
tékességet leszállítani kéri, mert az általa 

i képviselt cég non iparos, ai ipartestiilstnek 
nem tagja s igy a munkaadó és munkás 
közt felmerült súrlódások és vitás kérdé
sek elintézésére az ipartörvény 141. §-a 
alapján nem tartja illetékesnek e bizottsá
got, hanem kizárólag a város főkapitányát, 
mint I. fokú iparhatóságot. Kéri az eljá
rást e helyütt beszüntetni.

A békéltető bizottság az ügyvédi elő
terjesztés után az illetékesség kérdésében 
határozott a következőképen:

„Az ipartestük’! békéltet" bizottsága az il
letékességi kifogásnak helyt ml, az illetékességet 
leszállítja s panaszost panaszával a városi főka
pitány, mint i. fokú iparhatósághoz utasítja.

Tekintettel azonban arra, hogy a Bcmstein 
és Kiiidor cég a bemutatott munkakünyv tanú
ságaként segédét, ki hozzá 1001. szeptember 2(i-án 
lépett munkába, a munkaviszony megszűnte után 
ki nem jelentette, sem pedig Uh évi március 
hú 20-án történt ujahbí munkába lépését be nem 
jelentette, tehát két rendbeli iparkihágást köve
tett el, az. összes iratok - ezen iparhatóságok 
megtorlása és a betegsegelyzü pénztári illetékek
nek 1901. évi szeptember hú 20-tól miunkaadó 
terhére leendő megállapítása, valamint annak 
megvizsgálása végett, vájjon a cég építkezési vál
lalatánál alkalmaz-e a törvény által képesített és 
jogosult iparost — az 1. fokú iparhatósághoz át
tétetni rendeltetnek.

I n d o k o k :
Az illetékességet leszállítani kellett, mert 

tény az, hogy a Bemstein és Ivaldor cég az ipar
testületnek nem tagja, habár panaszos az ipar
testületnél lett mint segédmunkás bejelentve ne
vezett cég által. Az iratuk az észlelt kiltágási ese
tek megtorlása végett az iparhatósághoz áttceiidük 
voltak, mert a békéltető bizottság az iparkihágá
suk fenforgását hivatalbúi tartozik eszlelni s az 
I. fokú iparhatóságnál bejelenteni.

A határozat kihirdettetvén, felek törvényes 
jogaikra kitanittattak."

Ez a határozat komolyau gondolko
zóba ejti az embert: Mindenekelőtt kon
statálnunk kell, hogy az ipartestület a 
megtorló eljárás folyamatba tétele nélkül 
elfogad olyan bejelentéseket, a melyek 
törvénytelenek. Iparosse.yéí/«t ugyanis csak 
iparos jelenthet be; ha a nevezett cég hi
vatalosan el nem ismert iparos, a inint-
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hogy azt a tegnapi határozatban a békél
tető bizottság konstatálta, agy már az első 
segéd bejelentése alkalmával e törvényte
lenséget konstatálni, a megtorló eljárást 
az I. f. iparhatóságnál folyamadba tenni, sőt 
a munka beszüntetését követelni mint erre 
hivatott hatóságnak azonnal kötelessége 
lett volna. Mert ha a eég mint ilyen magát 
iparosnak nem tekinti, köteles képesített 
és arra jogosait iparosi cégénél alkalmazni 
mint üzletvezetőt, a ki az ipartörvény ér
telmében az ipar önálló gyakorlására jo
gosítva van. Az illető üzletvezetőt a cég 
tartozik úgy az iparhatóságnál, mint az 
ipartestületnél bejenteni. Ezt a cég elmu
lasztotta, a jelzett két hatóság1 pedig nem 
követelte, noha ez kötelessége lett volna.

Csak igy állhatott elő a jelenlegi 
helyzet. Csak azért, mert a cég nem tel
jesítette a törvényben körüli rt kötelessé
geket, a segédmunkás jogsérelmet szen
ved, mert nem ott kap jogorvoslatot, a 
hol ö mint iparosser/éd joggal követelhet.

Segédek be nem jelentése.
Már a fenti hutórozat adatai szerint 

a segédek be-, illetve kijelentése körül 
több rendbeli kihágást koustatált a békél
tető bizottság, azon munkások száma 
pedig, a kik könyv nélkül dolgoztak, e^ye- 
1(3re meg nem állapítható. A munkaadóra 
nézve az az előnye a könyv uélküli mun- j 
kásnak, hogy akkor bocsátja el a munkást, j 
a mikor akarja, persze a felmondási idő- | 
re járó dijak kifizetése nélkül. Hogy a 
cég ezt érdekből tette, az kétséget alig 
szenvedhetett.

De hisz a bejelentés is hogyan tör
tént? Lebélyegezték a munkás könyvét s 
a „Munkaadó sajátkezű aláírása" c. ro
vatban Pehakker András neve szerepel. 
Találja ki a munkás, hogy kinek dolgozik ? 
Bernstein, íváldor, Éried, vagy Pehakker 
a munkaadó ? Hát erre szükség volt, mert 
baj esetén, mikép most látjuk, a cég nem 
iparos, Pehakker nem önálló iparos, teliát 
az ipartörvény egyiknek sem szó l!

Maga Pehakker András pallér kije
lentette, hogy minél jobban le tudta nyomni 
a munkabért, annál több volt az ő haszna, 
mert ű akkordban fogadta el a munkát és 
mégsem ő fizette a munkásait, hanem 
maga a cég Ez a cég anyagi érdekeit 
szolgáló eljárás oka a bérharcnak.

Jogos-e a  bérharc?
A munkások ama kérése, hogy a mun- 

kanélkül levő összes kőművesek alkal
maztassanak, nem tekinthető jogosultnak.
A mi azonban a bérösszeget illeti, ez elől 
elzárkózni nem lehet. A nevezett cégnél 
ugyanis a kőművesek 1 k. 80 fillértől 3 
koronáig terjedő napidíjat kaptak, holott 
maga Sclnvarz, akinek a cég a homlokzat 
munkát albérbe kiadta, kijelentette, hogy 
a kőművesek legkisebb óradija 15 kr. a 
budapesti kőműves pedig vidékre 17 kr. 
óradíjon alul el nem jön. A mennyiben 
pedig a vállalkozó cég azzal fenyégetöd- 
zik, hogy, ha a helybeli kőművesek nem 
lépnek munkába, Budapestről hozat mun
kásokat, arra nézve ugyancsak a budapesti 
viszonyokkal teljesen ismerős Schwarz 
oda nyilatkozott, hogy bérharc idején egyet- 
len egy pesti kőműves sem vállalkozik a 
bérharc színhelyén munkába állani.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

I Ezt a körülményt úgy a cégnek, mint 
a munkás nép érdekében az illetékes ha
tóságoknak uazyon is figyelembe kell 
venni.

Békéltetés á  főkapitánynál.
Ma délelőtt négyes sorokban a vá

rosháztérre vonult'&z elégedetlen tömeg, 
hogy a főkapitánynál kérjenek igazsá
gos Ítéletet ügyükben. A békéltető bizott
ság teguapi határozata folytán 41 munkás 
a főkapitánynál, mint I. f. iparhatóságnál 
kérte a két heti felmondási határidőre járó 
dijakat. Reó főkapitány a panaszt felvette 
s legközelebb az ügy tárgyalására határ- 
napott tűz ki.

Ugyanezen alkalommal Bernstein, az 
egyik cégtag is a főkapitánynál volt, hogy 
a békés elintézést lehetővé tegye. Bern- 
stein kijelentette, hogy a homlokzatoisz 
készítőinek hajlandó 3 k. 20, illetőleg 3 k. 
40 fillért, a belső munkások közül húsznak 
3 koronát, busznak 2 k. 80 fillért, 20 25-
nek pedig 2 k. 60 fillért fizetni. Kijelenti 
továbbá, hogy a felmondási határidőre 
nézve a törvényes két hét helyett olykép 
köti meg a szerződést, hogy minden hét
főn tudtára adja a munkásoknak, kiket 
alkalmaz a következő hétfőn. A sztrájko- 
lók megbízottai ez utóbbi szerződési mó
dozatot hajlandók elfogadni, kívánják 
azonban, hogy a munkabérnapi minimuma 
3 k. 20 fillér legyen.

Itt említjük meg, hogy a „Sz. és V.“ 
ama kijelentése, mintha a helybeli kőmű
vesek bomlokzat-disz készítésére képesek 
nem volnának, a valóságnak nem felel 
meg, ezzel tehát az‘idegen munkások al
kalmazását indokolni nem lehet. .

A betegseíjélyzö illeték.

Hogy tudósításunk teljes és a tények
nek megfelélő legyen, kötelességünk a 
betegsegélyzö pénztár javára levont ille 
fékekről is megemlékezni. A cég a mun
kásokat a kér. betegsegélyzö pénztár kö
telékébe vétette fel s e címen minden 
munkástól a fizetés 2jj-át levonta. így 
volt olyan munkás, a ki hetenként 18 kr. 
betegsegélyzö illetéket fizetett, holott ha 
mint iparos az ipartestületi betegsegélyzö 
pénztárnál vétetett volna fel, hetenként 6 
kr. dij fizetése lett volna kötelező. Ez 
esetben azonban a cég is köteles lett volna 
minden munkás után heti 3 kr. illetéket 
fizetni Ez utóbbit megtakarította magának 
a cég. Erről egyelőre ennyit.

A nép szava.

Miként a vállalkozás első percében, 
most is elitéli a nép gondolkozni képes 
eleme a cég érdekhajhászó eljárását, ami 
a helybeli iparosok és munkások teljes mel
lőzését eredményezte. Ha Fiáth báró főispán 
és Zichy Jenő gróf orsz. képviselő a cég 
protezsálását csakis a helybeli szánandó 
ipari viszonyok szanálása érdekében tar
tották szükségesnek, .ügy ne .sajnálják a 
fáradságot most sem, mikor a helybeli 
munkás kéz újabb félredobásáról, a be
tevő falat megfosztásáról van szó.

Nemrégiben olvastuk, hogy Allweiu 
Chajem Michel és Süberspatz Sámuel lebo- 
csájtkoztak Galícia fagyos honából, a 
strímfli helyett sarkantyus csizmát húz

tak, a kaftánt diszmagyarral cserélték fel 
s aztán letették a budapesti polgármester 
előtt a honponlgári esküt s a két uj hon
polgár-fiává lön a nagyhírű, lovagias ma- 
gyur nemzetnek. Az uj honpolgárok töme
ges esküvóse örömmel tölti el lelkünket, 
az államhatalomnak pedig hálával és ma- 
gasztalással adózunk, a miért ily bölcsen 
Chajem atyánkfiára méri azt a kacagányt, 
a mit a Bendeguzok oly ijesztő arányok
ban rázogatnaklemagukról messze-messze 
idegenben . . .

Rövid idő alatt bekövetkezik az idő, 
hogy á Chajemok és Sámuelek érdeké
ben (pardon, a helybeli ipar érdekében !) 
főispánok és képviselők járnak a minisz
tereknél, ezek meg is gazdagodnak s a 
magyar iparos, kereskedő és gazda testé
ről a magyar rphával együtt a bőr is le
kerül s a bennevaló kénytelen elkerülni 
— Amerikába, mert a magyar anyaföld 
ezer év után hozzá immár mostoha lett.

Ne munkát, ne munkátok megérde
melt bérét kérjétek ti munkások, nem ma
gyar többé gazdátok! Ámde azért tűrje
tek békével!

Városi közigazgatás.
Székesfejérvár- szab. leír. város közigazga

tási bizottsága tegnap d. e. 10 órakor tartotta 
meg Fiáth Pál báró főispán elnöklete mellett 
rendes havi ülését. Elnök az ülést megnyitván, 
Tóth István főjegyző jelenti,- hogy dr. Balassa 
Imre és dr. Fiáth György közvetlenül a belügy
miniszterhez fordultak s az orwadászok káros 
munkája eüen orvoslást , kérnek. Véleményük 
szerint e törvénytelen eljárás meggátlására ve
zetne, ha a  vad csakis a  jogos szerzést igazoló 
igazolványnyal volna árusítható. Hogy tényleg 
mily nagy mértékben űzik az orvvadászatot, iga
zolja aza körülmény, hogy a  székesfejérvári já 
rásban 19 esetben végződött marasztaló ítélettel 
vadászati kihágás miatt folyamatba tett főfalról 
eljárás a múlt évben s ugyanekkor a  helybeli 
pénzügyigazgatóság által 37 esetben tétetett az 
eljárás folyamatba fegyver eltitkolása folytán 
jövedék kihágás miatt. Igaz ugyan, hogy az ez 
ügyben kihallgatott vadelárusitók tudni sem akar
nak orozott vadról, a bizottság mégis indokolt
nak tartja a kérelmet s a  belügyminiszterhez 
pártolólag terjesztik fel a kérvényt.

A főorvos jelentése szerint: A város köz
egészsége a lefolyt március hóban ép oly ked
vezőtlen volt, mint februárban. A kanyaró bárha 
lassan is, de apadó félben van, sajnos azonban 
15 halálozást követelt. Az uralkodó betegségek 
a tüdő és légutaknak hurutos és lobos bántalmai 
voltak. A részletes jelentés szerint: született tör
vényes fi 55, nő 51; törvénytelen fi 3, nő 4, 
összesen 113. Ikerpár volt 2, házasságra 3 pár 
lépett. Elhalt 42 fi, 35 nő, összesen 77. Ezekből 
7 éven aluli törvényes fi volt 21, nő 15, törvény
telen fi 2, nő 3. Születési többlet ,36. Nevezete- 
tesebb halálokok: veleszületett gyengeség 7, ráng- 
görcs 3, bélhurut 2, difteritisz 1, kanyaró 15, 
tüdőlob 14, tüdővész 13, guta 3, vízkör 4, agg
kór 6, váratlan esemény 2. A Szent-György 
közkórház 16 halottja közül 9 volt fejérvári: A 
városi járvány kórházba felvétetett 6 beteg, ezek 
bői gyógyultan elbocsájatott 1, elhalt 1, ápolás 
alatt maradt 4. A fertőző és járvány kórház 
állása a  következő: Kanyaró március l-ejére ma
radt 159, szaporodott 213-al (köztük egy felnőtt), 
összesen 372. Ezekből gyógyult 301, elhalt 15, 
ápolás alatt.maradt 56. A járvány egész tartama 
alatt megbetegedett 2 felnőtt, 646 gyermek.. Ezek
ből gyógyult 1 felnőtt, 584 gyermek,- élhált"'31 
gyermek, ápolás alatt maradt 1 felnőtt és 55 
gyermek. Bárány himlő 1, yörheny 3, difteritisz 
3, hasi hagym áz11 esetben fordult elő.

A főórvosi,1 majd a gyámhatósági' Jelentés ' 
tudomásul vételé után Ptossek Ferenc pénzügy- 
igazgató jelenti, hogy a házadó, I., II. és IV. oszt,
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keresetadó; továbbá a  tőkekamat- és járadékadó 
kivetése-befejeztetettj a  III. oszt. keresetadó, ál
talános jövedelmi pótadó és a nyilvános szám
adásra kötelezett vállalatok és egyletek üzleti 
adójának kivetése folyamatban van. Jelenti to
vábbá, hogy március hó végéig a  kincstári köve
telés á múlt évi hátralékkal együtt 717:723 kor. 
73 fii. Ebből március hó végéig befolyt 411.524
k. 65 f., a  hátralék tehát 306.199 k. 08 f. Intő 
kibocsájtatott 190, zálogolás eszközöltetett 2734 
s árverés kitűzetett 8 esetben, a kielégítési vég
rehajtás azonban egy esetben sem foganatosít
tatott.

A pénzügyigazgató referádájának további 
folyamán bemutatja ifj. Ditmár József helybeli 
lakos, bádogos felebbezését a pénzügyigazgatóság
l. fokú hátározata ellen tőkekamatadójának le
szállítása tárgyában. Tekintettel arra, hogy itj. 
Ditmár József bádogos 10000 korona tőke után 
az illetékes hatóság utján beszerzett hiteltérdemlő 
adatok szerint 2246 korona (22 4$) kamatot él
vezett, a  pénzügyigazgató a felebbezés elutasítá
sát véleményezi. A bizottság ily értelemben ha
tározott s  a  jelenlevő kir. ügyész az ülés folya
mán bizonyára gondolt valamit.

Dr. Vajda  Géza kir. főmérnök is megtette 
jelentését, melynek tudomásul vétele után Far- 
kasdy Dezső biz. tag, a lapunkban már hetekkel 
ezelőtt említett vasúti sorompó-ügyben tett indít
ványt. A vasúti tisztiházaknál ugyanis a  sorompó 
gyakran 15— 20 percig is zárva van s a  közle
kedést késlelteti. A mennyiben azt a sorompót a 
központból kezelik, kéri a bizottságot, Írjon át a 
délivasut-társaság igazgatóságához az iránt, hogy 
a jelzett helyen legalább a nappali órákban so
rompóőrt alkalmazzon. A bizottság az indítványt 
elfogadta.

Végül, miután Ujházy Sándor kijelenti, hogy 
beterjeszti jelentését, a melyben „semmi sincs," 
az ülés 11 órakor véget ért.

Ú J D O N S Á G O K .
— A gazdasági ogyufllot kSzgyillése. A fe

jérmegyei gazdasági egyesület f. hó 8-án délután 
tartotta tavaszi rendes közgyűlését Fiáth Pál báró 
főispán elnöklete mellett. Schier Lajos titkár be
jelentette, hogy az egyesület 43 alapitó, 210 ren
des, 94 pártoló s igy összesen 347 tagból áll. 
Október óta mintegy 60 uj tag lépett be. 26 köz
ségben 58 népszerű gazdasági előadás tartatott, 
résztvevők száma 2241 volt. Kiosztatott 1550 db. 
szakkönyv. Az abai 6 hétig tartó kosárfonó tan
folyamon 55 egyén nyert kiképzést. Aba, Szent- 
Mihály, Nagyláng, Kajtor és Pátka községekben 
200,000 darab fűzdugvány telepittetelt. Tej
szövetkezetek létesítése a  próbaállomások szer
vezésével fog előmozdittatni. A titkár még elő
terjesztést tett a  megyében fölállítandó gazda
körök szervezése iránt, de a közgyűlés dr. Pajzs 
Gyula felszólalására a gazdakörök létesítését te
kintettel szűk anyagi viszonyaikra, még korainak 
tartja. Az egyesület vagyona 24664 korona. Az 
1902. évi bevétel mintegy 3300 koronára, a ki
adás pedig 3900 koronába irányoztatott elő és 
gy a mutatkozó 600 korona deficit a szerzett 
tökéből fog törlesztetni. A közgyűlés Fiáth Pál 
báró elnök éltetésével végződött.

— Visszatérések. Fehérvasémapján szép 
ünnepélynek voltak tanúi az alapi hívek. Az első 
áldozok fehér csapatához ugyanis két felnőtt is 
járult, kik ez esetben járultak az Oitáriszentség- 
hez először. Ugyanis Özv. Lábodi Györgyné, ki 
75 éven át követte Kálvin hitét és Dttdar József, 
ev. rpf. házasember, alsó-szt.-iváni lakosok, ez 
alkalohimal tették le a hitvallást Lálics György 
plébános kezeibe, a  ki ez alkalommal könnyekig 
megható beszédben üdvözölte új híveit. A visz- 
szatérjek száma .ez idén 6.

Doktorrá avatta. Terkán Lajos, városunk 
szülötté, középiskolai tanár, ó-gyallai csillagász, 
ki jelenleg a  székesfejérvári 17. honvédgyalog
ezred kötelékében m int egy évi. önkéntes kato
nai kötelezettségének tesz eleget, bölcsészettudori 
szigorlatát „ciím láüde" eredménynyel tette le s 
e hó 12-én bölcsészettudorrá fog avattatni. Gra
tulálunk! ■ . : : ; .
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. . , 7  I ™W| ■ ategyáHoa. A budapesti kör- 
nyekbeli telefonnak m ár szóban volt meghosz- 
szabbitása helyszíni vizsgálatát folyó hó 6-án 
teljesítette Haltenberger Sándor kir. posta- és 
távirda mérnök, a  ki Ercsitől beutazta a 'leendő  
vonatszakaszt Dunaadony, Ráczalmás és Duna- 
pentele községekben. Mindhárom községben több 
előfizető jelentkezett, kiknek lakására a telefont 
bevezetik, azonkívül a  községekben posta- és 
távirdahivataloknak távbeszélő központ is léte- 
sittetik. Az építést m ár májusban megkezdik.

— Fórról Doni, a  bélyegnyaló dunaadonyi 
írnok, mint annak idején részletesen megírtuk f. 
év február hó 15-én, mikor rájöttek a manipulá
ciójára, Duna-Adonyból megszökött s némelyek 
szerint Sweicba, mások szerint Görögországba me
nekült. Nem is lehetett azóta felőle hirt hallani, míg
nem a  nyomor végre is megtörte a bűnöst. F. hó 
8-án ugyanis egy kopottas ruháju, megviselt alak 
állított be Tömöry József vizsgálóbíró hivatalos 
helyiségébe, hogy önként szolgáltassa magát az 
igazságszolgáltatás kezébe. Érdeklődéssel tekin
tünk a hivatali sikkasztással vádolt járásbirósági 
imok ügyének tárgyalása elé, mert hisz hónapo
kon át nyalta a hivatalos beadványokról a  bélye
geket a nélkül, hogy felebbvalói észrevették volna 
a bűnös munkát A még fiatal hivatalnokon kí
vül ifjú felesége s kiskorú gyermekei bánkódnak 
a lelketlen apa bűne felett

— Állami segély- A íoldmivelési ministérium 
a „Fejérmegyei és Székesfejérvári Méhész-Egye- 
sület“-nek, mint azt Kalocsay Alán egyesületi el
nökhöz intézett leiratában tudatja, az 1902. évre 
is 300 korona állami segélyt utalványozott. A 
méhész-egyesület meg is érdemli a segélyezést, 
mert, mint értesülünk, most is azon fáradozik, 
hogy a vízivárosi iskolánál is állíthasson fel egy 
mintaméhest, hol a  vízivárosi polgárok és azok 
gyermekei elsajátíthassák a  nagy haszonnal járó 
okszerű méhészkedést Ezenkívül kezdő méhé
szeknek méhtörzseket, kaptárakat s méhészeti 
eszközöket ád s a  megyei iskolai méhesek léte
sítése körül is buzgó tevékenységet fejt ki. Na
gyon kívánatos azért, hogy a méhész-egyesületbe 
minél többen lépjenek be tagul azok, akik mé
hészettel foglalkoznak vagy foglalkozni akarnak.

— A tűzoltó intézmény hanyatlón. A várme
gyei tüzoltószövetség évről-évre konstatálja a 
tüzoltóintézmény hanyatlását. Huszár Ágost alis
pán belátván ezen intézmény nagy fontossá
gát, a községi elöljárókat körrendeletben hívja 
fel az ügy érdekében kifejtendő fokozottabb mun
kásságra, egyideüleg pedig a  tüzrendészeti sza
bályrendeletnek szigorú foganatosítását követeli. 
Óhajtandó volna, hogy az alispáni ukáz ered
ményes legyen s megtörje azt a  közönyt, mely 
az utóbbi időben mindinkább fokozódik a tűzoltó 
intézménznyel szemben.

— Egy szegény vándorlegény. Bencsch Ká
roly lakatos legény elindult Pécsről világot pró
bálni. A jó édesanyja rendbehozta mindenét, el- 
búcsuztatta az édesanya csókjával és édes ölelés 
közt kívánt neki sok-sok áldást és szerencsét a 
hosszú útra. Hiszen először bocsátotta ki az ott
honból. A legényke elment s Becs felé vette út
ját. Útközben egy jóképű mészáros legénynyel 
akadt össze (magas, izmos, |gesztenyebarna hajú), 
a  kivel összeparoláztak és kölcsönös barátságot 
és bajtársi támogatást Ígértek egymásnak. így ju
tottak el Sárosdig, a  hol megpihentek egy jószivü 
gazdaember házánál. A fárasztó gyaloglás után 
mily jól esik a  pihenés. Milyen szépet álmodott 
az édes otthonról, az édes anyáról meg a  jövő 
reményeiről. De mily keserves volt reggel az éb
redés, a  szomorú jelen. Alig dörzsölte k i.a  sze
meit, a mikor a  bajtárs rideg távolléte szöget 
ütött a fejébe. A ruhája után nézett, a mely
nek azonban már csak a  hült helyét találta. — 
A bajtárs elemelte a  kabátot, a nehéz ezüst órát 
(lapján cifra koszorúval), a mély áz édesapja 
után maradt rá emlékül, elvitte az iratait, sőt 
még a kis Szent-Antal szobrot is elemelte. Lár
mát csinált, utána akart menni, de a  bajtárs elő
vigyázó gondossággal még az ajtót is rája reteszelte.

így csalódott a  szegény vándorlegény az 
első bajtársban, az első „jó“ barátban, a mikor 
világot járni indult s most a seregélyest csendőr
séggel együtt szeretné a  hurkot a nyakába akasz
tani annak az álnoklelltü bajtársnak, a  ki őt ily 
rútul kijátszotta.

—  A duna-adonyl (•rozét. A dunaradonyi 
sorozo-bizottság Huszár Ágoston alispán elnöklete 
mellett f. hó 5-én fejezte be a  sorozást. Az I. 
korosztályból 429, a  11-ikból 197, a IH-ikból 
123 áUitáskőteles egyén volt a sorozó bizottság 
elé idézve s ezek közül 211 találtatott alkalmas
nak fegyveres szolgálattételre. Ha figyelembe 
vesszük, hogy a  távolmaradottak száma a százat 
meghaladja, a  sorozás eredménye kedvezőnek 
mondható s ennek dacára konstatálta a  bizottság, 
hogy az emberanyag sokkal rosszab, illetve 
gyengébb az eddiginél.

— Adakozói. Az olaj-utcai iskola részére 
beszerzett harmoniumra az alább megnevezettek 
voltak szívesek adakozni: Almássy János 12 k., 
Szenzenstein János 10 k., Pénzes Imre 6 k., 
Havnanek Antal 5 k., Kováts István 4 k., Antal 
Ferenc, Stolcenberger Ferenc 3—3 k. Kamat 
volt 2 k. 42 fill., Bükéi Ferenc, Gebauer János, 
Noficer Károlyné, Süveges József, Az olaj-utcai 
iskola tanulói, Verger Mátyás 2—2 k., Beiner 
Károly1, Fekete József, Gaál Mária, Heigerl Ja
kab, Hufnagl Gáspár, Jungbluth József, Lézer 
Ferencné, Oremusz József, Szalcgruber József, 
Tungler József, Wollner Sándor 1— 1 k. Bózsa 
Sándor, Halász János, Klein Mór 60—60 fül., 
Vinicai György 50 fiü., Aradi Ferenc, Aradi Ist
ván, Bajomi István, Basch Adolf, Fröschl Ferenc, 
Gaál András, Halvaksz József, Harmat Jánosné, 
Horváth Antal, Jeskó István, Kiss Kálmán, Kul
csár Ágoston, Langmár Ferenc, Liszils Alajos, 
Noficer János, N. N., Polcer György, Schntek 
Ferenc, Stéger András, Süveges Péter, Szakács 
Károly 40—40 fill. Jungbluth Antal 32 fill., 
Neustadt Manó, Weisz József 30—30 fill., Bódi 
József, Bruszt Alojza, Csáder Ferenc, Fekete 
János, Fröschl Károlyné, Hufnagl Ferenc, Huszár 
Jánosné, Kapcsos Vilmos, Kégl Ferenc, Kirádi 
Borbála, Kohánka Mihály, Kő József, Krenc 
Antal, Mayer István, Marton Györgyné, Mikó 
János, Noficer Ferencné, N. N., Nyári György, 
Plentner Istvánná, Polcer János, Svertedri József, 
Szabó András, Szabó István, Szabó Bakos Jó
zsef, Szalcgruber János, Szegfű István, Vendég 
György, Urning József 20—20 fill. Farkas Ist
vánná, Gertenics Ignác, Halvaksz Hona, Mádler 
Róza, Németh János, Vieger Józsefné 10—10 
fill. Ezen kegyes adományokért hálás köszönetét 
mond az olaj-utcai iskola tanítótestülete.

-  Az aggiotézeti bizottság ma d. e. 11 
órakor ülést tartott s ez alkalommal Rnsztler Ede 
68 éves agg az intézetbe felvétetett Ugyanekkor 
a  bizottság elhatározta, hogy f. hó 22-én az agg
intézeti segélyezetteket egy albizottság meg fogja 
vizsgálni.

— Kotonazono. Fekete Géza Kossuth-utcai 
„Otthon“-hoz címzett kávéházában a honvédzene
kar Frycsaj Richárd karmester személyes veze
tése mellett f. hó 12-én azaz szombaton este 
válogatott műsorral hangversenyét tart.

— TÜZOk. Tegnap d. u. 4 óra tájban L'r- 
hidán a gróf Széchenyi Viktor tulajdonát képező 
malom istáüója kigyuladt s  dacára annak, hogy 
az oltási munkálattal nem késtek, az istálló porrá 
égett. A tűz belekapott a malom tetőzetébe is, 
ezt azonban sikerült elfojtani. A kár 600 korona, 
mely összeg biztosítás folytán megtérül A tűz 
keletkezésére vonatkozólag sikerült annyit megál
lapítani, hogy az őrlésre várakozó idegenek pi
páztak az istállóban s igy valószínűleg azok gon
datlanságából keletkezett. — \  árosunkban a kül
telken jelentkezett tegnap a  vörös kakas. Alföldi 
István maroshegyi lakosnak a  csikvári-ut mentén 
levő földjén egy szalmakazal égett le. A kazalt 
valami részeg suhanc gyújtotta fel, a ki a tűz 
láttára Föveny felé menekült.

— Ztobmotezi ouhoncok. Alig nehány napja 
toloncolták haza Berényi Jenő 19 éves lakatos- 
segédet, máris rossz fát tett a  tűzre. F. hó 8-án 
ugyanis Bodoci László nevű cimborájává! Bóka 
Pál várpalotai meszes ember pénzeszacskóját 
emelte el. Az egyik beszédbe elegyedett Bókával 
s  mikor nagyon belemelegedtek a  beszélgetésbe, 
hirtelen eltűnt Bóka zacskója, majd a  két suhanc. 
A meglopott ember hamarosan észrevette a hiányt, 
a suhancok után iramodott s  csakugyan sikerült 
elcsipni mások segítségével a  jómadarakat, a  luk

1 most már az ügyészség fogházában várják bün-
| tetősüket.

__________________■ 3
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.—  NövváKoztátélOk. W olf Lipót zsámboki 
illetőségű, csabdii lakos vezetéknevét „Karkas“-ra, 
Kohn Jakab csabdii illetőségű bicskei lakos 
„Kornis''-ra változtatta belügyminiszteri enge- 
délylyel.

— Lopás a vidéken. Seregélyesről Írják la
punknak, hogy f. hó 3-án Jónás István ottani 
Iákos záratlan lakásából 2 drb. 10 koronás bank
jegyet elloptak. A csendőrség megindította a nyo
mozást s csakhamar elcsípte a tettest ilj. Molnár 
István ottani lakos személyében, ki tettét beis
mervén, a  járásbíróság elé kerül.

I R O D A L O M .
— Az örBkimadáj III. évfolyamának március 

havi füzete megjelent. A jelen füzet a következő 
jeles dolgokat tartalmazza: Húsvéti hangulat. — 
Virágvasárnapra. — Az első látogatás. — Ho
gyan térítette meg egy első áldozó atyját. — Vá
gyaim. — Első szentáldozás a börtönben..— A 
\lária-Reparatrix örökimádási apácarend. — Se
gítő eszközök Jézus Krisztus szeretetének e g e 
resére. — Oltáregyesületi ügyek. — Elmélkedés 
a legfölségesebb Oltáriszentségről. — Irodalom. 
— Szerkesztői üzenetek. — Hirdetések.

N y i l t t é r . * )
3ST y i la t ls o z a t .

Szabndbatthyáuy, 1902. ápr. 3.

Felelet a „Székesfehérvár“ cikkének egy 
részletére.

A húsvéti ünnepeket a  fővárosban töltvén, 
csak most, visszatérve olvashattam a „Székes- 
fehérvár" cimü lapban, megjelen* ocsmánv cik
ket, melyben az én nevem is szerepel és pedig 
oly alávaló rágalmakkal, hogy el nem mulaszt
hatom, sőt kötelességemnek tartom arra, a mi 
abban reám vonatkozik, feleletet adni. De nem 
a  „Székesfehérvár" hasábjain teszem, mert azt 
arra méltónak nem tartom, hanem egy keresztény 
szellemű lapban, melynek olvasói mindenesetre 
keresztény szellemben fogják azt megítélni, nem 
pedig a gyűlölet vagy a rosszakarattól vezéreltetve.

Hogy ki az az egyén, a  ki azt a cikket s 
oly hazug rágalmakat közzé mert tenni, nem 
tudom, de hogy előttem mi az értéke, azt hiszem 
az olvasók sejthetik.

Talán egy lengyelhoni bánatos izraelita, ki 
a  helyett, hogy tényleg és alaposan megvizsgálva 
a dolgot, igazságot ima, légből kapott híreket 
sok szép mesével felruházva közöl. A legnagyobb 
undorral és utálattal olvasott cikkben a többek 
között az illető egyén oktatásokat ad arra nézve, 
hogy miben rejlik az igazi vallásosság, s  bog)’ 
a szocializmusnak mi a terjesztője. Szerencsétlen 
ílótásl a gyermek megfenyitése a rossz hibák 
kiirtása, a tisztelettudásra való szoktatás, ez a 
szocializmus terjesztője? ez nem, de a „Székes- 
fejérvár“-fajta lapok, melyhez hasonló lapok ez
rével jelennek meg a mai világban, a melyekhez 
úgy szólván ingyen jut a nép s a melyek a helyett, 
hogy az irodalmat fejlesztenék, a népben a szel
lemet művelnék, napról-napra csak botrányos dol
gokat halásznak, hogy azt a nép mohó vágygval 
szívja magába. Ez a szocializmus és anarchizmus 
terjesztője, mert a ki olvassa, halvány sejtelme 
sincs róla, hogy sokszor legalávalóbb hazug
ságok azok, .ihelyck a valóságnak meg nem fe
lelnek ; s ez gyalázat!

Az illető egyén legalább is mészárosnak 
tüntet fel engem, ki nem ismerve hivatását, a 
gyermekeket a helyett hogy oktatnám, naponként 
nyúzom. Azonkívül felemlít két gyermeket u. m. 
Tóth Juliskát és Unyi Istvánt; az elsőt szerinte 
úgy arcul ütöttem, hogy megsiketült, az utóbbit 
pedig véresre vertem. Ily alávaló hazugságot még 
ember szájából nem hallottam. A ki ezt meri 
állítani, az nem érdemli meg a férfi nevet, de sőt 
a  társadalom azon osztályába sem sorozhatom,

*) E rovatban költöttekért nem Téllel felelőssége 
. n Szerit.

kik a női nem iránti gyöngédséget már finom 
érzéküknél fogva birják. !

Az első esetre vonatkozólag ezt felelem: A 
gyermek atyja eljött hozzám panaszra, hogy* a 
gyermek nem hall a  fülére, mert én pofon ütöt
tem, holott én hozzá sem nyúltam. En persze 
lehordtám azt az embert és lelkiismeretemben 
nyugodt lévén, kikértem magamnak az ilyen ha
zugságokat, a  melyekhez nem vagyok szokva. 
Kérte, hogy fizessem meg a gyógyítási költséget, 
mire én kereken kijelentettem, hogy egy fillért 
sem fizetek s ha nekem sokat beszél, feljelentem. 
Akkor kissé megszeppent és kért, hogy csak ver
jem meg és büntessem a gyermekét. Később ki
sült és maga a  kis lány mondta, hogy már régóta 
fáj a füle, s mikor borús, tsős az idő, nem jól 
hall. Tehát csupán ravaszság volt, hogy ezen 
ürügy* alatt velem a gyermeket meggy*ógyittassák. 
Ez telel meg a  valóságnak.

A mi az Unyi István véresre verését illeti: 
ez is komisz hazugság. A gyermek ki nem ka-, 
pott, faár apja mások heccelésére panaszt tett, de 
annak hasonlóképen megmondtam a saját véle
ményemet. Hogy pedig az az ember goromba 
lelt volna, azt kereken tagadom, sőt igen illedel
mesen és kellően keresett szavakkal adta elő a pa
naszát. He nem is tanácsoltam volna, mert én fér
fitől még nem tapasztaltam és nem is tűrtem volna 
el durvaságot. S ha'egyszerü ember teszi ezt ve
lem, megbüntettetem és kutyába sem veszem, 
mert a mely férfi a nő iránti tiszteletről megfe
ledkezik, azt megvetem. Azt az egyént, ki az én 
nevemet „bősz dáma" névvel helyettesítette, egy* 
jellemtelen fráternak tekintem, a ki, ha oktatáso
kat akar adni, előbb maga menjen tanulni. A ki 
cipőt akar szabni, az előbb menjen suszterinasnak 
és tanulja meg jól a mesterségét s azután csi
nálhat olyan csizmát, a minőt akar. H a pedig 
valaki meg akar győződni bármiről, jöjjön és ke
resse fel személyemet s én megadom mindenre 
a feleletet. Védőre nem szorultam s nem is szo
rulok soha, megfogom én tudni védeni magamat 
mindenkor és mindenkivel szemben. — Hogy 
hogyan kell tanítani s minők itt a körülmények, 
arról annak a szerencsétlen ipsének fogalma sincs. 
Állana, fW gyermek közé, — törvénytelen szám 
egy iskolában — és tanítana bár az angyalok 
nyelvén, tudom nem sokra menne velük. Szeret
ném tudni, melyik tanító az, ki falusi iskolában 
a pálcát nem használja, lehet, hogy elhazudja, 
de nem tarthatja igaznak az, ki már ismeri az 
ilyen viszonyokat. A régi emberek b:zeg nem 
kímélték a botot, megtartva a mérséklet határát 
és nem ismerve az elkényeztetést, de voit is 
szülők iránti tisztelet, engedelmesség, hala, nem 
úgy, mint a mai világban, mikor a szülő a  bo
tot kíméli s a gyermek kést fog ellene, vagy 
fegyvert önmaga ellen. De hagyjuk fezt, m ert er
ről hasábokat lehetne tele írni; nekem pedig nem 
az a célom, hogy paedagogiai tételek fejtegetésé
hez fogjak. A rágalom az oly egy'énre, ki magát 
hünüsnek nem érzi, fájdalmas, de lepattan; a 
gyémántot bármennyire úsztatják a  sárban, nem 
fog az sárrá változni, de megmarad annak, a  mi 
volt; ilyen a nyugodt önérzet is. Háladatlan pá
lya a tanító pálya, különösen neveletlen emberek 
köréhen, a hol elismerést, belátást, méltánylást 
nem tapasztal az ember. S valóban sokszor egy 
önérzetes embernek el kellene csüggednie, ha egy 
uly nemes, magasztos példa nem állana szeme 
előtt, mint az Úr Jézus példája, ki a tanítók esz
ményképe, ideálja. Ő is tanított, az éjjelt is nap
pallá tette, fáradott, küzdött, pedig mi volt Ő 
mihozzánk képest? S mi volt a jutalma? . . .

Máskor az az egyén, ha valamit Írni akar, 
gondolja meg jól a  mit ir és ne terjeszszen ha
zugságokat, mert az a  férfi, a ki oly határozott
sággal akar egy nő hírnevén hazugságokkal és 
rágalmakkal csorbát ejteni, egy becstelen, alávaló 
szemét, a  ki nem érdemli meg a férfi nevet.

Csapp Stephanie.
szabadbatthyáuyi tanítónő.

Örvendettünk volna, ha lapunkban előbb adhattunk 
volna helyet e nyíl atkoz alnak. De a mint a nyilatkozó 
kisasszony nekünk Írja, először lebeszélték, hogy nem ér
demes a „Sz.“ támadásával oglalkoznia. Csak midőn a 
második vezércikk! meghurcoltatás is megjelent, akkor 
lá tta kényszerítve g ag á t a védelemre.

S Z E K K E S Z T Ö I Ü Z E N E T .
Iridiák. Ün karcolatot ir arról, hogy f. 1)0 

8-án Simli Mariska, Seidd Lajos,, Zelei Imre, 
Hazafi Verái János és Hoffmann Dolli a . f e 
hér bárány" vendéglőben kvaterkáztak. Jól lel
ték! S ha ez önnek tetszik, gyönyörködjék benne, 
ahhoz joga van, de karcolatot ne írjon, mert 
ahhoz ugyancsak nem é r t

A
K i s b i r t o k o s o k  o r s z .  

f o  1 d  l i  i I e l i n  l ó z o l e
kisebb birtokosoknak bekebelezés mellett ad kosz- 
szabb, rövidebb törlesztésű kölcsönöket.

Segélyét fenállása óta

2 3 2 0 2
kölcsönvevő vette igénybe, kiknek összesen

93,409.300 kor.
kölcsönt fizetett ki.

Az intézet kölcsöneinek természete és mó
dozatai felöl mindenkinek ad szívesen felvilágo
sítást

Egyszerű levélbeli kérdésre mindenki kap
hat útba igazítást s a  felek kértére az intézet 
mérsékelt díjért a  kölcsönök bekebelezése és le
bonyolítása körüli teendőket is elvégezteti, sőt a 
költségeket is előlegezi.

A kik e kölcsönök iránt érdeklődnek, for
duljanak közvetlenül az intézethez Budapest, Bál
vány-utca 19. sz. alá.

HIRDETÉSEK
a „FE JÉ R H E G Y E I N A PLÓ " részére

i jutányos áron felvetetnek

a. teia.a.ófciiva.t*al b á n .

X d b t j t j b t á b t  afcábfc * * * * * *

|  T örlesztés kölcsönt |
|  kamat |
jj Vidéki bérházakra * 
|  és földbirtokra |

szerzek minden előleg nélkül abban 

az esetben is, ha magasabb kamatú j f  

í j  kölcsönökkel vannak megterhelve.
Leveleket postafordulattal elintéz X> 

^  és a kívánt bővebb felvilágosítást szí- ^  

vesen adja

^  Sárkány József *
B u d a p e s t ,  Váci-körűt 21. £

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székeefejérvárott.
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